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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou sil a prostředků obcí v regionu Uherské Hradiště

pro odstraňování následků živelních pohrom. Teoretická část je zaměřena na integrovaný

záchranný systém, především na rozbor sil a prostředků jednotlivých základních složek.

Dále tato část zahrnuje přehled živelních pohrom v regionu Uherské Hradiště a také nejzá-

važnější živelní pohromy v celé České republice.

V praktické části jsou řešeny dvě největší živelní pohromy v regionu Uherské Hradiště –

povodně v roce 1997 a povodně v roce 2010. Cílem mé bakalářské práce je důkladně ana-

lyzovat tyto dvě události a navrhnout opatření ke snížení následků živelních pohrom.

Klíčová slova: mimořádná událost, živelní pohroma, integrovaný záchranný systém, síly

a prostředky, povodeň

ABSTRACT

Diploma thesis deal with the analysis of community forces and resources for the removal

consequences of natural disasters in the Uherské Hradiště region. Theoretical part is focu-

sed on the problem of integrated rescue system, especially on the analysis of forces and

resources of individual fundamental components. This part includes overview of natural

disasters in the Uherské Hradiště region and the most serious natural distasters in the whole

Czech republic.

In practical part address two biggest natural disasters in the Uherské Hradiště region – flo-

ods in 1997 and floods in 2010. Goal of my diploma thesis is the thorough analysis of these

two events and suggestion of measures to reduce the effects of natural disasters.

Keywords: emergency event, natural disaster, integrated rescue system, forces and resour-

ces, flood
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ÚVOD

Žijeme v době, kdy živelní pohromy již nejsou ničím výjimečným. Pro naši republiku jsou

asi největší hrozbou povodně, které v posledních pár desetiletích už několikrát ukázaly

svou sílu. Podíváme-li se do minulosti, tak například v roce 1997, kdy povodně byly aktu-

ální především na Moravě, byla preventivní opatření proti tomuto druhu živelní pohromy

v podstatě v začátcích. Tento rok se dá s nadsázkou označit jako odrazový můstek z hledis-

ka zvýšené aktivity bezpečnostních složek a také vládních činitelů ve věci prevence a pří-

pravy bezpečnostních opatření před hrozbou dalšího povodňového nebezpečí. Stačí vzpo-

menout na výstavby povodňových hrází nebo zpevnění břehů ohrožených řek, které se za-

čaly po roce 1997 hojně objevovat. Tato opatření se začala prověřovat již v roce 2002,

kdy byla povodněmi postižená téměř celá Česká republika. Samozřejmě, že nikdo neoče-

kával průběh těchto povodní bez problémů a velkého množství materiálních škod. Na dru-

hou stranu se ověřilo, že preventivní opatření, která se od posledních povodní stačila pro-

vést, nebyla bezúčelná. Navíc již na tuto situaci byly připraveny složky integrovaného zá-

chranného systému, jejichž členové byli z nedávných povodní z roku 1997 připraveni

a společně s použitou technikou byli schopni efektivně řešit či zmírnit dopady této živelní

pohromy.

V současné době jsou protipovodňová opatření v regionu Uherské Hradiště na dosti vysoké

úrovni. Důkazem je fakt, že povodně po roce 1997 již neměly tak ničivé dopady a nezane-

chaly za sebou takové škody, což jistě přivítala většina obyvatel tohoto regionu.
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1 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ A PLÁNOVÁNÍ V ČR

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)

v platném znění stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samo-

správních celků, a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na krizové

situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším napade-

ním, a při jejich řešení, a při ochraně kritické infrastruktury a odpovědnost za porušení

těchto povinností.

Tento zákon dále zapracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje určování

a ochranu evropské kritické infrastruktury [13].

1.1 Vymezení pojmů

Krizové řízení – souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu

a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností

prováděných v souvislosti s

1. přípravou na krizové situace a jejich řešením, nebo

2. ochranou kritické infrastruktury [13].

Krizový stav - stav, který vyhlašuje hejtman kraje nebo primátor hlavního města Prahy

(stav nebezpečí), vláda ČR, popř. předseda vlády ČR (nouzový stav) nebo Parlament ČR

(stav ohrožení státu a válečný stav) v případě hrozby nebo vzniku krizové situace a v přímé

závislosti na jejím charakteru a rozsahu [13].

Krizová situace – mimořádná událost podle zákona o integrovaném záchranném systému,

narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí,

nouzový stav nebo stav ohrožení státu (dále jen „krizový stav“) [13].

Krizové opatření - organizační nebo technické opatření určené k řešení krizové situace

a odstranění jejích následků, včetně opatření, jimiž se zasahuje do práv a povinností osob

[13].

Mimořádná událost – škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodní-

mi vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vy-

žadují provedení záchranných a likvidačních prací [12].
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Nouzový stav - stav vyhlašovaný vládou ČR, popř. předsedou vlády ČR v případě živelních

pohrom, ekologických nebo průmyslových havárií, nehod nebo jiného nebezpečí, které

ve značném rozsahu ohrožují životy, zdraví nebo majetkové hodnoty anebo vnitřní pořádek

a bezpečnost [9].

Ochrana obyvatelstva – plnění úkolů civilní ochrany při ozbrojeném konfliktu i mimo něj,

zejména varování, vyrozumění, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další

opatření k zabezpečení ochrany jejich života, zdraví a majetku [12].

Stav nebezpečí – se jako bezodkladné opatření může vyhlásit, jsou-li v případě živelní po-

hromy, ekologické nebo průmyslové havárie, nehody nebo jiného nebezpečí ohroženy živo-

ty, zdraví, majetek, životní prostředí, pokud nedosahuje intenzita ohrožení značného rozsa-

hu, a není možné odvrátit ohrožení běžnou činností správních úřadů a složek integrovaného

záchranného systému. Stav nebezpečí může být vyhlášen hejtmanem kraje, v Praze primá-

torem hlavního města Prahy. Stav nebezpečí lze vyhlásit na dobu nejvýše 30 dnů. Tuto

dobu může hejtman prodloužit jen se souhlasem vlády [13].

Stav ohrožení státu - může na návrh vlády vyhlásit Parlament, je-li bezprostředně ohrožena

svrchovanost státu nebo územní celistvost státu anebo jeho demokratické základy. K přijetí

usnesení o vyhlášení stavu ohrožení státu je třeba souhlasu nadpoloviční většiny všech po-

slanců a souhlasu nadpoloviční většiny všech senátorů [9].

Živelní pohroma – je mimořádná událost vzniklá v důsledku škodlivého působení přírod-

ních sil [17].
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1.2 Architektura legislativy krizového řízení

Obr. 1 Architektura legislativy krizového řízení

Zákon o zřízení
ministerstev
č. 2/1969 Sb.

Zákon o obcích
č. 128/2000 Sb.

Zákon
o krajích

č. 129/2000 Sb.

Zákon o hlavním

městě Praze
č. 131/2000 Sb.

Ústavní zákon o bezpečnosti
České republiky č. 110/1998 Sb.

Základní listina práv a svobod

Ústavní zákon č. 2/1993 Sb.

Zákon
o zajišťování
obrany ČR
č. 222/1999 Sb.

Zákon
o krizovém
řízení

č. 240/2000 Sb.

Zákon
o hospodářských
opatřeních pro
krizové stavy
č. 241/2000 Sb.

Zákon
o integrovaném

záchranném systé-
mu č. 239/2000 Sb.

Zákon o Policii
č. 273/2008 Sb.

Zákon o HZS
č. 238/2000 Sb.

Vyhláška o zdravotnic-
ké záchranné službě
č. 434/1992 Sb.

Zákon
o ozbrojených

silách ČR
č. 219/1999 Sb.

Zákon
o rozsahu
branné

povinnosti
č. 218/1999 Sb.

Zákon o prevenci
závažných havárií
č. 59/2006 Sb.

Atomový
zákon č.

18/1997 Sb.

Zákon
o vodách č.

254/2001 Sb.

a další tzv. průřezové zákony

Zákon o
požární ochraně

[…]

PMS 8 přenosná motorová stříkačka 8 1 Stanice Uh. Hradiště
PMS 8 sport přenosná motorová stříkačka 8 1 Stanice Uh. Hradiště
ponorné čerpadlo
RFMU 6/4“

přívěsná motorová stříkačka 8 1 Stanice Uh. Hradiště

PPLH – CO2 přívěs nákladní 1 Stanice Uh. Hradiště
PPS 12 přívěsná motorové stříkačka 8 1 Stanice Uh. Hradiště
Sněhová fréza přetlakový ventilátor x 1 Stanice Uh. Hradiště
SUPER VAC odsávač kouře s výkonem x 1 Stanice Uh. Hradiště
ŠKODA FABIA
KOMBI

osobní automobil do 2000 kg 1 Stanice Uh. Hradiště

Škoda Fabia UH osobní automobil do 2000 kg 1 Stanice Uh. Hradiště
Škoda Favorit GLX osobní automobil do 2000 kg 1 Stanice Uh. Hradiště
TACH UH
Mercedes

technický automobil
chemický-xx

1 Stanice Uh. Hradiště

Typhon 21W10
Přetl. ventilátor

přetlakový ventilátor x 1 Stanice Uh. Hradiště

Yamaha 20-410F požární loď pevná x/x 1 Stanice Uh. Hradiště
Yamaha 25-15Y požární loď pevná x/x 1 Stanice Uh. Hradiště

PŘÍLOHA P II: ZÁSADY VYŽADOVÁNÍ POMOCI VRTULNÍKOVÉ

ZÁKLADNY POLICIE ČR

Název: Vrtulníková letka MV (letecká služba PČR)
Sídlo: Praha 6
IČO: IČO
Statutární zástupce: ředitel pplk. JUDr. Vladimír Panenka (tel. 261 438 252)

Mimořádné události, při nichž bude pomoc realizována
- živelní pohromy

Charakter a rozsah poskytované pomoci
- vzdušný průzkum mimořádné události
- doprava jednotky PO k místu zásahu
- evakuace osob nebo materiálu z ohrožených míst
- záchrana osob a záchranné práce pomocí lanové techniky
- doprava materiálu (především speciálních prostředků) k místu zásahu
- doprava humanitární pomoci obyvatelstvu v nepřístupných oblastech
- doprava osob (odborníků) k místu zásahu
- jiné nespecifikované záchranné činnosti

Síly a prostředky určené k pomoci
- BÖ 105 3 - 4 osoby nosnost na podvěsu 900 kg nosnost v kabině 1000 kg
- Mi 8 transportní - 28 osob 4000 kg, 4000 kg
- Mi 8 sedačková - 21 3000 kg 4000 kg
- Bell 412 HP- 13 osob 2000 kg max 490 kg.m2

Způsob povolání sil a prostředků
Vrtulník MV má právo vyžádat :

• OPIS - K na základě žádosti ÚOPIS nebo na příkaz krajského řídícího důstojníka či
jiné zákonem stanovené osoby, a to prostřednictvím:

• OPIS GŘ HZS ČR na telefonních číslech -
� 224 232 220
� 224 232 321 nebo 974 824 035 (obě fax)

Při vyžádání vrtulníku je nutno uvést :
- typ akce pro kterou je vrtulník vyžadován
- místo provedení záchranné akce
- kontaktní místo, kde má vrtulník přistát
- jméno osoby, která bude na vrtulník čekat
- povětrnostní podmínky v místě akce
- radiovou frekvenci a volací znaky pro spojení vrtulníku s kontaktní osobou nebo operačním

střediskem
- telefonické spojení na příslušná pracoviště, která žádá o nasazení vrtulníku

Odpovědnost za vyslání
Operační dozorčí letecké služby

PŘÍLOHA P III: OBSAH KRIZOVÉHO PLÁNU OBCE

S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ UHERSKÉ HRADIŠTĚ

ZÁKLADNÍ ČÁST
Název dokladu POČET LISTŮ

PŮSOBNOST, ODPOVĚDNOST A ÚKOLY ZPRACOVATELE KP

CHARAKTERISTIKA ORGANIZACE KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

KRIZOVÁ RIZIKA A ZAJIŠT ĚNÍ KRIZOVÝCH OPAT ŘENÍ
KP-A

DALŠÍ POTŘEBNÉ PODKLADY A ZÁSADY

155

PŘÍLOHOVÁ ČÁST KRIZOVÉHO PLÁNU
Název dokladu POČET LISTŮ

KP-B1 PŘEHLED SIL A PROSTŘEDKŮ 82

KP-B2 KATALOG KRIZOVÝCH OPAT ŘENÍ 11

KP-B3 TYPOVÉ PLÁNY 621

KP-B4 OPERAČNÍ PLÁNY 185
KP-B5-1
KP-B5-2
KP-B5-3

PLÁN NEZBYTNÝCH DODÁVEK-P ŘEHLED DODAVATEL Ů
PND-Nezajištěných dodávek

PND-Seznam požadovaných ND
92

KP-B6
KP-B6-p9

REGULAČNÍ OPATŘENÍ
Požadavek na finanční zabezpečení RO 9

KP-B7 PLÁN AKCESCHOPNOSTI 28

KP-B8 PLÁNY SPOJENÍ 103

KP-B9 PLÁN MATERIÁLN Ě TECHNICKÉHO ZABEZPE ČENÍ 3

KP-B10 PLÁN ZDRAVOTNICKÉHO ZABEZPE ČENÍ 81

KP-B11 MAPY RIZIK A ŘEŠENÍ 27

ZÁVĚREČNÁ ČÁST KRIZOVÉHO PLÁNU
Název dokladu POČET LISTŮ

DOPLŇKOVÁ DOKUMENTACE DLE ROZHODNUTÍ ORGÁN Ů
KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ