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vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lenka HOFÍRKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce:

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Studentka Lenka HOFÍRKOVÁ zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na téma
„Analýza prostředků a sil obcí v regionu pro odstraňování následků živelních pohrom
(region Uherské Hradiště)“. Předložená práce je po formální stránce zpracovaná na nižší úrovni
Práce obsahuje všechny požadované části. Po obsahové stránce je práce průměrná. Studentka
v průběhu zpracování práce konzultovala s odborníky z praxe a rovněž využívala konzultací
s vedoucím práce. Připomínky k práci se snažila, ne však vždy úspěšně, řešit a zapracovat do své
bakalářské práce. Studentka splnila zadání bakalářské práce a práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: dobře (C)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně